feroiz d'un marc d'argent fin, compterez pour chascun marc de monneage 2 sous; et puis verroiz que vous voudrez<sup>75</sup> gaagner du marc d'argent fin, et ajousterer ensemble le monnoiage et le gaaign que vous voudrez faire. Et depuis verrez selon l'aloj que vous aurez ordene, quantes deniers vous voudrez que verse pour marc. Et quant vous aurez ordene quans deniers vous aurez pour marc, multiplieres la value du marc de monnoie noire, pour tanz de marcs comme aurez tirat du marc d'argent fin et verroiz la somme qui monte, et quant vous saurez la somme, vous en osterez la somme qui montoit le monneage et le gaaign, et tant comme sera le remenant, tant povez donner du marc d'argent fin. Et apres ce, vous en dire une raison, de 3 manieres de monnoies<sup>76</sup> cest d'or, d'argent blanc et noir, pour quoi l'entendrez plus cler:

Les monnoies de l'or se font a quarati. Et je vous dire que veult dire quarati. Tant est dire l'or quarati, comme l'argent est dire denier d'aloj, et ainsi comme l'en dit a l'argent de 12 deniers d'aloj quant est fin, ainsi di l'en a l'or de 24 quarati quant est fin. Ore si vouldrez faire monnoie d'or fin ne se pourroit faire plus fine que de 24 quarati, non pour quant que il n'est nul monnoie d'or tant fin que n'en faille aucune chose. Et se vous vouldrez faire aucune monnoie d'or qui ne fust tant fine, prenez de l'or fin, tele quantie comme vous voudrez, et le remenant meitez d'argent fin ou cuivre fin, et le<sup>77</sup> alleez de quel aloj que vous voudrez, a grant priz ou a petit, selon la monnoie que vous voudrez faire. Et povez aleer or, argent et cuivre, ou si vouldrez d'or et d'argent, ou si vouldrez d'or et de<sup>78</sup> cuivre. Tout est en votre volente se l'on vous voudrez faire la monnoie coullouree, quar toutefois chascun est bon aloj.

Or faisons compte que nous voullons faire monnoie d'or que soit d'aloj a 21 quarati, et le remenant soit d'argent ou cuivre, mais le cuivre si meite comunement qui le fait plus coulloure et couste moins, et l'argent le fait plus douls a l'ouvrer et couste plus, et moult de fois y meit l'en de l'un et de l'autre. Toutefois se l'en veult faire la monnoie dite dessus, si comme<sup>79</sup> a nous dit de faire, a 21 quarati, prendrons 21 once d'or fin, et le remenant jusques a 24, qui sont 3, que ces 3 seront 3 onces d'argent et de cuivre, et merler les avec les 21 once d'or fin, et aurons 24 onces entre or et cuivre. Et sera<sup>80</sup> fait l'aloj, et ces 24 onces d'or seront ainsi a 21 quarati d'aloj, et en ceste maniere se alaie toute monnoie d'or ou d'autre aloj quelque ce<sup>81</sup> soit. Et se vous vouldrez savoir que vaut un marc d'or fin, tousiours trouverez que un marc d'or fin vaus de 12 a 13 marcs d'argent fin. Toutes ces choses sont selon que ou pais est cher l'or ou l'argent, et selon que vaut l'or vaut l'argent, et l'argent vaut selon la monnoie noire. Toutefois que toutes choses prennent valeur et nombre de la monnoie menue. Toutefois que la monnoie menue est commencement de nombre cest un denier, et cestui un est le meneur nombre et tous les autres nombres sont fais par li et par cestui denier petit, si comment que se face tout l'autre aloj.